
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VÉD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ
45

ISSN 1211-7250 

ISBN 80-86023-64-8

BRNO 2004

ó o o ,



PŘEHLED VÝZKUMŮ 45

Vydává: Archeologický ústav AV ČR Brno 
Královopolská 147, 612 00 Brno 
E-mail: infor@iabrno.cz

Odpovědný redaktor: doc. PhDr. Jaroslav Tejral, DrSc.

Redakce a příprava pro tisk: Ing. PetrSkrdla, PhD., Mgr. Balázs Komoróczy, PhDr. Lubomír Šebela, CSe., 
PhDr. Rudolf Procházka, CSc.. PhDr. Jiří Doležel, Dana Gregorová, Alice Del 
Maschio

Na titulním listě: Jeskyně Švédův stůl. Foto Jiří A. Svoboda

Tisk: Bekros

Náklad: 400 ks

© 2004 by the Authors. 

All rights reserved.

AÚ AV CR Brno, Královopolská 147, 6 12 00

mailto:infor@iabrno.cz


BEDŘICHOVICE (okr. Brno-venkov)
„Malá pole“. Mladý neolit. Rondel (?). Záchranný výzkum.

Přehled výzkumů 45

Záchranný výzkum na mírném východním svahu severně 
od intravilánu obce, v prostoru mezi dálnicí D I Brno -  Vyškov 
a souběžnou silnicí II. třídy, byl vyvolán novostavbou výrobní 
haly firmy Hájek -  autodíly. Zemní práce byly zahájeny ploš
nou skrývkou ornice nejprve v místech příjezdové komunikace, 
následně i v prostoru vlastní haly. Pod přibližně 0,6 m mocnou 
vrstvou tmavé ornice bylo zachyceno sprašové podloží, pouze 
východním směrem, k nivě Ríěky, byly pod ornicí zachyceny 
tmavé ťluviální sedimenty.

Zjištěny byly celkem 3 zahloubené objekty (obr. 1) -  jde 
o blíže nedatovatelnou sídlištní jámu 502, sídlištní jámu

Obr. 1. Hcdřichovice, Malá pole. Celkový plán z.koumané 
plochy.
Bedřichovice, Malá pole. Gesamtplan der unter
suchten Flache.

Objekt 5111 • řez I

Obr. 2. Bedřichovice, Malá pole. Profil příkopu (spodní 
část nedokopána).
Bedřichovke, Malá pole. Profil des Grabens 
(Forschung des unteren Teil ist nRht heendigt).

podolské kultury 501 (viz kap. Doba bronzová) a jen předběž
ně datovaný příkop 501 (obr. 2). V případě příkopu o šířce při
bližně 3 m, s největší pravděpodobností typu Spitzgraben 
(spolehlivě to však nebylo možné bez rozměrově většího řezu 
doložit) byla zachycena pouze jeho malá část. Objekt proka
zatelně pokračuje jižním a severozápadním směrem mimo 
skryté plochy. Z vrchních vrstev jeho zásypu pochází nevelké 
množství keramiky, jeden kus štípané industrie a drobné zlom
ky mazanice. Keramický soubor, tvořený výhradně zlomky 
výdutí, je s jistým odstupem možné zařadit rámcově do mlad
šího neolitu, nelze vyloučit ani datování některých kusů do 
starší doby bronzové. Bez další prospekce (geofyzikální, 
letecká) zatím není možné zjistit přesný průběh příkopu, sever
ním směrem se však patrně stáčí nebo končí, neboť při stavbě 
dálnice zachycen nebyl.

Petr Kos, Davúl Parma ÚAPP Brno

Resumé
Bedřichovice (Bez. Brno-venkov). „Malá pole“. Jungneoli- 

tihikum. Kreisgrabenlage (?). Reltungsgrabung.

BRNO (k. ú. Bystrc, okr. Brno-město)
„U buku“. Neolit-eneolit. Sídliště. Povrchový průzkum.

V poloze „U buku“ (350 m .IV Nového dvora, SZ část 
katastru), na dohled od hradu Veveří, se podařilo prosbírat 
nevelkou plochu, přičemž byl sesbírán početný materiál. 
Pouze dva keramické, velmi drobné písčité střepy dokazují 
přítomnost pravěkého sídliště. Lokalita se nachází na vyvý
šené poloze nad potokem Veverka stékajícího se s beze
jmenným tokem u myslivny Prádelna. Přímo na místě 
vystupují na povrch štěrky s kusy moravských jurských 
rohovců. Nejlépe se dochovala kamenná štípaná industrie, 
která je po surovinové stránce pestrá. Tvoří ji silicit z glaci- 
genních sedimentů, rohovec typu KL obou variet, silicit kra- 
kovsko-čenstochovské jury a patinovaný křídový spongiový 
rohovec (celkem 14 ks). Datování lokality je předčasné, nej-

121




